Bunun önüne geçip gereği
kadar sabiteler ile değişkenleri anlayıp ona göre hüküm ve fetva vermek gerekir. Çünkü fıkıh metinleri naslardan neşet etse de genelde
içtihat mahsulüdür. Yalnız şurası bir gerçektir ki, âlimler ayet ve hadisleri tıpkı bir hamur gibi yoğurduktan sonra metinleri inşâ etmiş-
lerdir. Mesela Kudûrî’nin (öl. 428/1037) Muhtasarı’ndaki fıkıh bablarında geçen hadisler üzerine çalışma yapan Kasım b. Kutluboğa’nın
(öl. 879/1474) tam da belirttiğimiz gibi o kısa metinde 623 tane hadis ve eserin varlığını ispat etmesi çok manidardır (Kutluboğa, 2019,
s. 44). Bunlara ayetleri de ilave ettiğimizde metnin nasıl inşâ edildiğini anlamış oluruz. Ayrıca bu çalışma ‘kadim ulemanın ayet ve hadis
kullanmadığını’ söyleyenlere de iyi bir cevaptır.

Tabiin ve tebe-i tabiin döneminde artık hüküm-
lerin denetimi önceki kadar kolay olmadığı gibi güvenilir şekilde korunması da mümkün değildi. İşte hem denetimi hem de üretimi temin
için usûle ihtiyaç hâsıl oldu. İmam Malik’e İbn Mukaffâ’nın (öl. 142/759) tavsiyeleri doğrultusunda Halife Mansur’un (öl. 158/775) Muvattâ’yı
kanun ittihaz etme teklifi, Abdurrahman el-Mehdi’nin (öl. 198/814) ilmi tartışmalardaki kargaşanın ve sistemsizliğin önüne geçmek için
İmam Şafii’ye bir eser yazması için teklifi ve onun da Risale’yi yazması, durumu ifade etmektedir. Hatta daha önce usûl yazdığı kabul
edilen Ebu Yusuf’un (öl. 182/798) da aynı problemleri görerek hareket ettiğini düşünmemize bir engel yoktur (Koçak, 2004, s. I, 242-243).

Yaman, fıkıh usûlüne dair modern tartışmaları müzakeresinde kimi araştırmacılar tarafından ‘fıkıh usulünün sadece mevcudu korumak
için inşâ edildiği’ söyleminin eksik olduğuna işaret ettikten